randi: cum talis limitatio scripta non reperitur, & iura ipsum minorem à suo auxilio ætatis excludant, nec rusticus & mulier in hoc articulo æquantur minoribus, quos specialiter excipit glo. nostra in sequen. membro, item Bal. d. nu. 12. nõ repetit in iuramento æquiparationem quam circa renunciationem tradiderat nu. 7. Tandem contra eam limitationem urget d. l. 1. C. si aduer. vñ. vbi læsus erat minor & miles, excluditur tamen vigore iuramenti: miles autem æquiparatur rustico & mulieri quoad iuris ignorantiam, d. l. cum de indebito.

7 Limitant tertio plurimi eandem communem opinionem, ne procedat, quando iurans manet læsus multo plus ultra dimidiam: quam læsionem solent DD. appellare enormissimam, quæ autem parum excedit dimidiam partem iusti precij, simpliciter appellant enormem: ita specificè Cagnol. hic, nu. 100. in fine, & genericè idem, nu. 88. & in d. l. si quis maior, nu. 36. & late Ias. cons. 133. lib. 4. & Cur. Jun. cons. 141. nu. 5. vbi dicunt communem, & Aimo cons. 221. in fin. & in his terminis ad l. nostram tradit Capi. decis. 159. quod in q. transactionis notat plures, quos retuli supra in ea q. 1. par. cap. 4. nu. 26. & ita in terminis in læsione enormissima iudicauit Rota, vt tradit Chassador. d. decis. 1. de emp. & vend. & Granatense prætorium, vt tradit Couarru. lib. 2. resolu. cap. 4. nu. 5. In simili & generaliter sunt innumera consilia DD. vtriusq; iuris mirè variantium, an decisio d. Autē. sacramenta puberum, & d. c. cum contingat, & c. quamuis pactum, procedat, quando non tantum enormis, sed enormissima

læsio contingit? de quo latius & melius fortasse, quam alibi agit Couarru. in d. c. quamuis pactum, 3. par. §. ultimo, vbi curiosè refert & resoluit.

Sed omissis alijs, in hoc specialiter videtur receptius ex proximè relatis, non obstare iuramentum venditori vel emptori enormissimè leso scilicet multo plus supra dimidiam, in quo retineo quod dixi in eadem traditione DD. in q. transactionis, eam opinionem maxima æquitate foueri, sed ius scriptum repugnare videri: nulli enim talis distinctio traditur, nec in vlla iuris parte maior læsio expressa fuit ad rescissionem, quam in hac l. sic etiam res obscura tenebrosior redderetur, si spectandum esset an læsio excedat dimidiam: deinde an multum an parum supra dimidiam: dum autem scriben. in id adducunt tex. in l. si superstite, C. de dol. videntur sunt quæ ad eam l. explicandam tradidi supra d. c. 4. 1. par. in q. transactionis: & ibi dictis addendum est, qd eam l. notat Soci. cons. 20. nu. 6. in fin. lib. 3.

8 Nec mihi vnquam placuit multorum differentia inter enormem & enormissimam læsionem, quia iure non probatur, tum quia ex hac l. satis potest appellari enormissima, quæ dimidiam excedit, quod etiam suadetur ex l. domum, ff. de contrab. emp. Vnde ad impetrandam relaxationem à iuramento, sat iusta causa videtur cum læsio est supra dimidiam, non vt directo & absq; relaxatione quis audiat: hac media vt tutiori via retenta inter magnas DD. varietates. Plures enim distinguunt inter enormem & enormissimam, alij in enormissima, seu longè ultra dimidiam non requirunt relaxationem, in
enormi

enormi seu quæ parum excedit dimidiam, requirunt: alij, quibus magis accedo, in omni læsione liberationem à vinculo iuramenti exigunt, quæ varietas colligitur ex relatis à Cagn. hic, n. 88. & 97. & n. 109. et seq. ab eodem in d. l. si quis maior, nu. 36. Thomas decis. 66. nu. 49. & 50. Latè Afflic. decis. 322. & latius Capit. decis. 159. latè Panor. in c. cum contingat, nu. 21. & 23. Feli. in c. in præsentia, nu. 8. & ibi Dec. nu. 36. de proba. Alex. cons. 125. lib. 1. Soci. cons. 115. nu. 6. lib. 1. Dec. cons. 180. & cons. 203. nu. 6. & cons. 379. col. fi. ubi addit Dec. magis communem esse opin. ut ob enormiss. læsionem iurans audiatur absq; relaxatione, quod etiã tradit Chassè. cõs. ultimo, Ioan. de Amic. cõs. 33. nu. 42. Bologni. cons. 44. & plures citati à Cagn. hic, nu. 88. & 98. & Chassen. in consue. Burg. rub. 7. §. 12. nu. 37. char. 273. latius Ias. plures referens & hanc communem asserens cons. 133. nu. 8. lib. 4. Sed tutius est, ut relaxatio petatur, nec aliter audiatur læsus, ut colligitur ex Panor. & Imol. in d. c. cum contingat, & ex multis consilijs Cornei male relati à Chassen. ubi supra: colligitur ex Ias. d. cons. ex Iacobi. in Auten. sacramenta puberum, ad finem, & plures relati à Paris. cons. 45. nu. 52. lib. 1. ubi hanc dicit communem opin. & colligitur ab eodem cõs. 99. nu. 20. eodem lib. Ipse tamen cum præcedentibus magis sentit cons. 75. col. 2. lib. 3. & absolutionem prius petendam tradit Silvan. cons. 13. nec aliter extra Rotam sentit Chassador. in d. decis. & ita longo usu observatum colligitur ex Afflic. d. decis. nu. 11. In terminis nostræ. q. facilius audietur læsus non obstante iuramento,

quia erat læsio de præsentia ex tempore contractus: non ita in casu d. c. quanuis pactum, quando renunciatur hæreditas non delata, sed in futurum deferenda, tunc enim licet Dec. & plures supra citati admittant filium vel filiam, non ita admittitur in praxi, contrariumq; iudicari in senatu Paris. tradit Molin. ad Alex. cõs. 29. nu. 6. lib. 3. licet non omnino id probet Couarru. d. loco.

9 Secunda inspectio huius q. erat in minoribus. 25. annis, & tunc resoluit glo. ex tali promissione iurata, minores censendos iure maiorum, ad effectum, ut iuari nequeant auxilio restitutionis, maneat tamen eis remedium huius l. & sic iuramentum in hoc proposito supplet ætatem, sed non tollit remedium maioribus competentis, nisi expressum renunciatum fuerit auxilio ætatis & remedio læsionis: quæ resolutio recepta est ex Bar. n. 10. Bal. nu. 12. Alberi. nu. 9. post Cin. 6. q. Salic. q. 11. Pau. nu. 15. & ita Fulg. nu. 6. & communiter scribentes secundum Cremen. ex nu. 177. Cagnol. ex n. 103. q. 9. glo. & DD. in d. c. cum causa, & ibi Anton. Burg. nu. 42. eandem dicit communem Pau. in auth. sacramenta puberum, nu. 10. & ibi Iacobin. nu. 43. & Ias. nu. 55. & Aimo. alios referens cons. 188. nu. 3. Couarru. in d. c. quanuis. 3. p. §. vlt. nu. 6. Alex. cõs. 89. nu. 11. li. 2. Panor. cons. 31. li. 2. Hiero. cõs. si. feu. 127. nu. 7. & nu. 15. Socin. cons. 48. in fin. li. 4. Andr. Alcia. in l. 1. §. si quis ita, nu. 50. ff. de verbo. oblig. Et cum hæc sit communis opinio in minore iurante, iam cauebis à Math. Afflic. lib. 3. feud. de pac. iur. fir. §. in glo. 4. nu. 3. fo. 125. Et sic in minore fit distinctio, ut vi-
des

des, secundum glo. & DD. utriusque iuris, ut ex renunciatione restitutionis & læsionis omni remedio excludatur minor: idque ex Bar. & alijs communiter intelligitur, non solum quando expressim renunciat minor auxilio ætatis, & læsionis, sed etiam quando promittit, quod non contraueniet auxilio ætatis, nec ex alia causa: & ita Bar. hic, nu. ii. dicitque receptum Dec. consi. 403. col. 6. Anno alios referens d. consi. 188. nu. 3. & Boer. consi. 30. nu. ii. Panor. in c. cum contingat, n. 23. de iure iur. et ita intelligenda est l. parti. t. s. parti. s. l. 16. in fin. ubi nouissimè Grego. lup. refert & sequitur quod sup. ex multis traditum est in læsione enormissima. Aduertendumque est, quod d. l. parti. in minore renunciante cum iuramento tantum loquitur ubi renunciatio simplex est, ideoque, inquit, minorem tunc non excludi à remedio huius l. nec plus habet, quicquid eam aliter referat Couarru. ubi supra.

10 Est autem nimis controuersum apud scriben. an minor iurans excludatur à remedio restitutionis, ubi de eo certioratus non fuit. Diuis enim cons. s. per plures nec leues rationes uerius & æquius probare conatur, minorem audiendum, nec ab auxilio ætatis remouendum, nisi constet de eo certioratum fuisse, quam opinionem defendit Cin. hic. 6. q. probauitque Ioa. andr. quem refert Bal. hic, nu. 12. & Alberi. in d. auth. sacramenta puberum, eamque probauit Cape. Tholos. q. 49. Eandem opinionem probauerunt Salic. Butr. & non pauci quos refert Alex. & latius Ias. nu. 33. in l. sciendum, ff. de ver. obl. audacter Molin. in. 2. consilijs Alex. statum citandis. Sed contra Dinum constat